证券代码：600362       证券简称：江西铜业       公告编号：临 2024-041

债券代码：137816       债券简称：22 江铜 01

江西铜业股份有限公司

关于与第一量子签订股东权利协议的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，对公告

的虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏负连带责任。

2024 年 7 月 23 日（北美当地时间），江西铜业股份有限公

司（以下简称公司）作为加拿大多伦多证券交易所上市公司 First

Quantum Minerals Ltd.（以下简称第一量子）的主要股东（截

至协议签署日，公司通过全资子公司 PIM Cupric Holdings

Limited合计持有 154,059,171股第一量子股份，占第一量子已

发行股份的 18.47%），与其签署了《股东权利协议》，协议主要

涉及董事提名权、股东支持、股份处置等方面约定，相关情况如

下：

一、第一量子基本情况

第一量子是一家主要生产铜、黄金和镍的全球性矿业公司，

资产主要位于赞比亚、巴拿马、阿根廷、秘鲁等国家。2023 年

第一量子铜产量约为 70.77 万吨、黄金产量约为 22.69 万盎司和

镍产量约为 2.63 万吨。

二、协议内容

（一）主要内容

1.董事提名权：公司有权提名一名董事候选人，由第一量子

董事会提名与治理委员会审议，并就被提名人的任命或选举向董

事会提出建议。

2.冻结条款：除第三方全面收购第一量子情形外，在《股东

权利协议》有效期内及协议终止后 6个月内，未经双方协商，公

司不会采取相关措施以进一步增持第一量子股份或改变、控制或

影响第一量子董事会。

3.股份处置：（i）如公司拟通过一次或一系列交易方式，出

售、转让或以其他方式处置 5%以上的第一量子已发行流通股份，

第一量子可指定一名或多名购买者；（ii）公司不将持有股份出

售给拥有或将因出售而拥有超过 9.9%的第一量子已发行股份的

任何第三方（该条款不限制公司通过多伦多证券交易所或普通股

上市的其他二级市场出售第一量子股票）。

4.股东支持：除（i）第三方收购第一量子所有股份；或（ii）

第一量子向第三方出售任何重大资产所有权；或（iii）通过公

开发行或私募发行普通股，使除财务投资者以外的任何主体拥有

或控制第一量子超过 10%的已发行流通股外，公司不会对第一量

子管理层提出的董事提名人或审计师的重新任命投弃权票，也不

会对第一量子董事会建议的其他任何事项投反对票。

（二）协议有效期

协议有效期为自签署之日起至 2027年 7月 23日或公司对第

一量子持股比例降至 10%以下之日止（以较早者为准）。此外，

公司可随时通过双方书面协议终止《股东权利协议》。

特此公告。

江西铜业股份有限公司

董事会

2024 年 7 月 24日